
INFEZIONI SESSUALMENTE TRASMISSIBILI

TEST RISPOSTA MULTIPLA

#ConoscerePrevenireAmare



1. LE INFEZIONI SESSUALMENTE TRASMISSIBILI 
    SI POSSONO CONTRARRE ATTRAVERSO 

Rapporto sessuale, anche incompleto

Sangue

Abbraccio

V F

V F

V F

2. PER EVITARE LE IST È ALTAMENTE RACCOMANDABILE 

Utilizzare sempre il profilattico 

Prendere la pillola 

Praticare solo il petting 

V F

V F

V F

3. L’HIV 

È un virus ormai raro 

È una delle IST più gravi 

Non si può prendere a seguito di 1 solo rapporto considerato “a rischio”

V F

V F

V F

4. IL PAPILLOMA VIRUS (HPV) 

Può essere causa di tumori 

Si manifesta soltanto con l’herpes 

Non si può contrarre col sesso orale 

V F

V F

V F
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5. LE IST COMPRENDONO ANCHE 

La Gonorrea 
L’Herpes Zoster 
La Vaginite Batterica 

V F

V F

V F

6. MOLTE IST SI PRESENTANO CON 

Sintomi molto dolorosi 
Febbre alta 
Sono asintomatiche 

V F

V F

V F

7. ALCUNI DEI PRINCIPALI SINTOMI DELLE IST SONO 

Disturbi della minzione 
Cefalea 
Perdite anomale dagli organi genitali 

V F

V F

V F

8. PER EVITARE INFEZIONI È MEGLIO

Evitare di appoggiarsi al WC dei bagni pubblici
Cambiare spesso assorbente 
Lavarsi spesso le mani 

V F

V F

V F

INFEZIONI SESSUALMENTE TRASMISSIBILI    TEST A RISPOSTA MULTIPLA



9. PER EVITARE ALCUNE IST È MEGLIO NON CONDIVIDERE 

Rasoi 
Spazzolini 
Ciabatte da doccia 

V F

V F

V F

10. LA GONORREA È UN’INFEZIONE

Trasmissibile attraverso qualsiasi forma di contatto sessuale 
A basso rischio perché molto poco diffusa 
Trasmissibile anche al feto 

11. PER EVITARE L’EPATITE C OCCORRE FARE ATTENZIONE 

Alla professionalità e igiene di chi fa piercing o tatuaggi 
Alle trasfusioni e donazioni di sangue 
A non fare sesso durante le mestruazioni 

12. CONTRARRE L’INFEZIONE DA CLAMIDIA È FACILE PERCHÉ

Si trasmette attraverso rapporti sessuali anche orali non protetti  
Si trasmette attraverso il contatto con oggetti e indumenti contaminati 
È molto diffusa in Europa 

V F

V F

V F

V F

V F

V F

V F

V F

V F
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13. QUANDO SI HA IL SOSPETTO DI AVERE UNA IST, OCCORRE 

Andare subito dal medico  
Parlarne con il proprio partner  
Aspettare un po’ di tempo per vedere se i sintomi peggiorano 

14. IL RISCHIO DI CONTRARRE UNA IST AUMENTA

Se si hanno rapporti sessuali con sconosciuti 
Se si hanno rapporti sessuali non protetti 
Se si hanno contatti non sessuali con persone affette da HIV 

15. I RAPPORTI PROMISCUI O A “RISCHIO” 

Sono solo i rapporti sessuali che si hanno con tossicodipendenti
Sono solo i rapporti  sessuali che si hanno con più partner 
contemporaneamente 
Sono i rapporti sessuali non protetti con persone abituate ad avere 
più partner 

V F

V F

V F

V F

V F

V F

V F

V F

V F
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16. PER AVERE RAPPORTI SESSUALI SICURI OCCORRE

Utilizzare sempre il preservativo 
Osservare una scrupolosa igiene intima 
Utilizzare sempre la spirale 

V F

V F

V F

17. IL RISCHIO DI CONTRARRE IL PAPILLLOMA VIRUS (HPV)

È nullo per i maschi 
È azzerato dal vaccino 
È considerevolmente ridotto dal vaccino 

V F

V F

V F

18. LA MAGGIOR PARTE DELLE IST 

Si presenta al di sotto dei 25 anni 
Interessa più le donne degli uomini 
È prevenibile praticando soltanto sesso orale 

V F

V F

V F
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SOLUZIONI

1. LE INFEZIONI SESSUALMENTE TRASMISSIBILI SI POSSONO CONTRARRE ATTRAVERSO V-V-F

2. PER EVITARE LE IST È ALTAMENTE RACCOMANDABILE V-F-F

3. L’HIV F-V-F

4. IL PAPILLOMA VIRUS (HPV) V-F-F

5. LE IST COMPRENDONO ANCHE V-F-V

6. MOLTE IST SI PRESENTANO CON F-F-V

7. ALCUNI DEI PRINCIPALI SINTOMI DELLE IST SONO V-F-V

8. PER EVITARE INFEZIONI È MEGLIO V-V-V

9. PER EVITARE ALCUNE IST È MEGLIO NON CONDIVIDERE V-V-F

10. LA GONORREA È UN’INFEZIONE V-F-V

11. PER EVITARE L’EPATITE C OCCORRE FARE ATTENZIONE V-V-F

12. CONTRARRE L’INFEZIONE DA CLAMIDIA È FACILE PERCHÉ V-F-V

13. QUANDO SI HA IL SOSPETTO DI AVERE UNA IST, OCCORRE V-V-F

14. IL RISCHIO DI CONTRARRE UNA IST AUMENTA V-V-F

15. I RAPPORTI PROMISCUI O A “RISCHIO” F-F-V

16. PER AVERE RAPPORTI SESSUALI SICURI OCCORRE V-V-F

17. IL RISCHIO DI CONTRARRE IL PAPILLLOMA VIRUS (HPV) F-F-V

18. LA MAGGIOR PARTE DELLE IST V-V-F
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www.scuolachannel.it/conoscereprevenireamare

Le fonti del progetto
“Conoscere e prevenire: il miglior modo di amare" sono disponibili a questo indirizzo: 

https://www.scuolachannel.it/conoscereprevenireamare/materiali


